
BOE núm. 253 Sábado 21 octubre 2000 36267

de los ascendientes, siempre que se produjera una
variación en el importe del mínimo familiar, de
acuerdo con el artículo 40 de la Ley del Impuesto.»

3. El apartado 4 del artículo 81 del Reglamento del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, apro-
bado por el Real Decreto 214/1999, de 5 de febrero,
quedará redactado como sigue:

«4. Los nuevos tipos de retención se aplicarán
a partir de la fecha en que se produzcan las varia-
ciones a que se refieren los números 1.o, 2.o, 3.oy
4.o del apartado 2 de este artículo y a partir del
momento en que el perceptor de los rendimientos
del trabajo comunique al pagador las variaciones
a que se refieren los números 5.o, 6.o, 7.o, 8.oy 9.o de
dicho apartado, siempre y cuando tales comuni-
caciones se produzcan con, al menos, cinco días
de antelación a la confección de las correspondien-
tes nóminas, sin perjuicio de las responsabilidades
en que el perceptor pudiera incurrir cuando la falta
de comunicación de dichas circunstancias deter-
mine la aplicación de un tipo inferior al que corres-
ponda, en los términos previstos en el artículo 89
de la Ley del Impuesto.

La regularización a que se refiere este artículo
podrá realizarse, a opción del pagador, a partir del
día 1 de los meses de abril, julio y octubre, respecto
de las variaciones que, respectivamente, se hayan
producido en los trimestres inmediatamente ante-
riores a estas fechas.»

Disposición transitoria única. Regularización del tipo
de retención.

La regularización del tipo de retención correspondien-
te al ejercicio 2000, para la aplicación de las modifi-
caciones introducidas por el presente Real Decreto,
podrá realizarse del siguiente modo:

1. Cuando los descendientes que se computaron
por mitad deban computarse en su totalidad, o deba
computarse el mínimo familiar por ascendientes, de
acuerdo con lo previsto en el artículo 78.3.d) del Regla-
mento del Impuesto, el contribuyente comunicará dichas
circunstancias por escrito al pagador de los rendimientos
del trabajo, sin que dicha comunicación deba ajustarse
al modelo a que se refiere el segundo párrafo del artícu-
lo 82.1 del Reglamento del Impuesto, y quedando éste
obligado a conservar la comunicación debidamente fir-
mada.

2. El pagador podrá practicar la regularización, en
los términos previstos en el artículo 81 del Reglamento
del Impuesto, en cualquiera de las nóminas correspon-
dientes al período que media entre la recepción de la
comunicación y la última del ejercicio 2000.

Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente Real Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado» y surtirá efectos desde el día 1 de enero
de 2000.

Dado en Madrid a 20 de octubre de 2000.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Hacienda,

CRISTÓBAL MONTORO ROMERO

MINISTERIO DE EDUCACIÓN,
CULTURA Y DEPORTE

18913 REAL DECRETO 1685/2000, de 6 de octubre,
por el que se homologan diversos títulos de
la Universidad Internacional de Cataluña.

La Universidad Internacional de Cataluña, reconocida
como universidad privada por Ley 11/1997, de 1 de
octubre, del Parlamento de Cataluña, ha aprobado los
planes de estudios que conducen a la obtención de los
títulos de Ingeniero Técnico Agrícola, especialidad en
Explotaciones Agropecuarias; de Ingeniero Técnico Agrí-
cola, especialidad en Industrias Agrarias y Alimentarias,
y de Ingeniero Técnico Agrícola, especialidad en Hor-
tofruticultura y Jardinería, de la Escuela Universitaria de
Ciencias Experimentales y Tecnología. Dichas enseñan-
zas han sido autorizadas por Decreto 157/1999, de 1
de junio, de la Generalidad de Cataluña.

Visto que los citados planes de estudios se ajustan
a las condiciones generales establecidas por la normativa
vigente y han sido informados favorablemente por el
Consejo de Universidades procede la homologación de
los referidos títulos.

Esta homologación se efectúa de acuerdo con lo esta-
blecido en el artículo 58.4 y 5 de la Ley Orgánica
11/1983, de 25 de agosto, de Reforma Universitaria;
Real Decreto 1496/1987, de 6 de noviembre, sobre
obtención, expedición y homologación de títulos univer-
sitarios; Reales Decretos 1453/1990, 1452/1990 y
1454/1990, todos de 26 de octubre, por los que se
establecen los títulos universitarios oficiales de Ingeniero
Técnico Agrícola, especialidad en Explotaciones Agro-
pecuarias; de Ingeniero Técnico Agrícola, especialidad
en Industrias Agrarias y Alimentarias, y de Ingeniero Téc-
nico Agrícola, especialidad en Hortofruticultura y Jar-
dinería, y de las directrices generales propias de los pla-
nes de estudio conducentes a la obtención de aquéllos,
y demás normas dictadas en su desarrollo.

En su virtud, a propuesta de la Ministra de Educación,
Cultura y Deporte, y previa deliberación del Consejo de
Ministros en su reunión del día 6 de octubre de 2000,

D I S P O N G O :

Artículo 1.

1. Se homologan los títulos de Ingeniero Técnico
Agrícola, especialidad en Explotaciones Agropecuarias;
de Ingeniero Técnico Agrícola, especialidad en Industrias
Agrarias y Alimentarias, y de Ingeniero Técnico Agrícola,
especialidad en Hortofruticultura y Jardinería, de la
Escuela Universitaria de Ciencias Experimentales y Tec-
nología, de la Universidad Internacional de Cataluña, con-
forme a los planes de estudios que se contienen en el
anexo.

2. A los títulos a que se refiere el apartado anterior,
les será de aplicación lo establecido en los artículos 1
al 5 del Real Decreto 1496/1987, de 6 de noviembre,
sobre obtención, expedición y homologación de títulos
universitarios.

3. Las futuras modificaciones de los indicados pla-
nes de estudios serán homologadas por el Consejo de
Universidades conforme a las condiciones generales
legalmente establecidas.



36268 Sábado 21 octubre 2000 BOE núm. 253

Artículo 2.

Los títulos a que se refiere el artículo anterior se expe-
dirán por el Rector de la Universidad Internacional de
Cataluña, de acuerdo con lo establecido en el artículo
10.3 del Real Decreto 1496/1987, de 6 de noviembre,
y normas dictadas en su desarrollo, con expresa mención
del presente Real Decreto que homologa los títulos.

Disposición final primera.

Por el Ministro de Educación, Cultura y Deporte, en
el ámbito de sus competencias, se dictarán las dispo-

siciones necesarias para la aplicación y desarrollo del
presente Real Decreto.

Disposición final segunda.

El presente Real Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado».

Dado en Madrid a 6 de octubre de 2000.

JUAN CARLOS R.

La Ministra de Educación, Cultura y Deporte,

PILAR DEL CASTILLO VERA



BOE núm. 253 Sábado 21 octubre 2000 36269 

ANEXO 

UNIVERSIDAD INTERNACIONAL DE CATALUÑA 

PLAN DE ESTUDIOS CONDUCENTES AL TÍTULO DE 
INGENIERO TÉCNICO AGRÍCOLA, ESPECIALIDAD EN EXPLOTACIONES 

AGROPECUARIAS 

1. MATERIAS TRONCALES 

Denominación 

CIENCIAS DEL 
MEDIO 
NATURAL 

CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA 
DEL MEDIO 
AMBIENTE 

ECONOMÍA 

EXPRESIÓN 
GRÁFICA Y 
CARTOGRAFÍA 

FUNDAMENTOS 
FÍSlCOS DE LA 
INGENIERÍA 

FUNDAMENTOS 
MATEMÁTlCOS 
DE LA 
INGENIERÍA 

FUNDAMENTOS 
QUÍMlCOS DE 
LA INGENIERÍA 

INGENIERÍA DEI 
MEDIO RURAL 

Asignaturas en las que Ia 
Universidad en su caso, 

organiza/diversifíca la materia 
troncal 

Ciencias del Medio Natural I 

Ciencias del Medio Natural 2 

Ciencia y Tecnología del Medio 
Ambiente 1 

Economía I 

Fundamentos Físicos de la 
Ingeniería I 

Fundamentos Físicos de la 
Ingeniería 2 

Fundamentos Matemáticos de la 
lngeniería 2 

Ingeniería del Medio Rural I 

Breve descripción del 
contenido 

Vinculación a Ias áreas de 
conocimiento 

6 

6 

5 

lT+4A 

6 

5 

IT+4A 

5 

1T+4A 

6 

6 

6 

3T+3A 

5T 

4T+lA 

"Biología Animal", Biología 
Vegetal", "lngeniería 
Agroforestal”. “Edafología y 
Química Agrícola", 
“Producción Animal” y 
"Producción Vegetal". 

4 

2 

Economía General y Investigación de Mercados’. 
aplicada al sector. “Economía Aplicada”. 
Economía y "Economía Financia y 
organización Contabilidad. ‘Economía. 
empresarial. Sociología y Política Agraria" 
Valoración. 

3 I Técnicas de 
Iy "Organi zación de Empresas” 
l “Expresión Gráfica de la 

I representación. I Ingeniería”, “Ingeniería 

ograma. 
I I top ografía. 

Fotogrametría”. 

3 2 Mecánica. ‘Electromagnetismo”. “Física 
Electricidad. Aplicada: “Físia de la 

Materia Condensada" y 
3 2 Termodinámica. "Física Teórica”. 

Mecánica de fluidos. 

4 2 Cálculo infinitesimal. “Estadística e Investigación 
Integración Operativa” y ‘Matemática 
Ecuaciones Aplicada”, 
diferenciales. 

4 2 Métodos numéricos 
Álgebra lineal., 
Estadística. 

4 2 Química general y "Edafología y Química 
orgánica. Análisis Agrícola”. ‘Ingeniería 
instrumental, Química”. “Química 

4 2 Bioquímica. Analítica”. "Química Física”, 
"Química Inorgánica” y 
“Química Orgánica". 

4 1 Electrotecnia. "Ingeniería Agroforestal”. 
Motores y máquinas. ‘Ingeniería de la 

Construcción”. "Ingeniería 
Eléctrica". "Ingeniería 



36270 Sábado 21 octubre 2000 BOE núm. 253 

r 

1. MATERIAS TRONCALES 

Ciclo Curso Denominación Asignaturas en las Breve descripción del Vinculación a la lista de 
que Ia Universidad. Créditos anuales contenido conocimiento 

en su caso. organiza/ 
diversifica la materia Totales Teóricos Prácticos/ 

troncal. 
Clínicos 

1º PROYECTOS Proyectos 6T 5 1 Metodología organización y ‘Economía, Sociología y Política 
gestión de proyector Agraria", “Ingeniería 

Agroforestal" y "Proyectos de 
lngeniería”. 

TECNOLOGÍAS Tecnologías de la 6 4 2 Bases de la producción "Biología Vegetal”. ‘Edafología 

DELA Producción Vegetal I vegetal. y Química Agrícola" "Genética" 

PRODUCCIÓN Tecnologías de la 6 4 2 Sistemas de producción y "Producción Vegetal”. 

VEGETAL Producción Vegetal 2 protección y explotación. 

TECNOLOGÍAS Tecnologías de la 6 4 2 Bases de la producción "Biología Animal”, “Genética" y 

DELA Producción Animal I animal. “Producción Animal”. 

PRODUCClÓN Tecnologías de la 6 4 2 Sistemas de producción 
ANIMAL Producción Animal 2 protección y explotación. 

UNIVERSIDAD INTERNACIONAL DE CATALUÑA 

PLAN DE ESTUDIOS CONDUCENTES AL TÍTULO DE 
INGENIERO TÉCNICO AGRÍCOLA, ESPECIALIDAD EN EXPLOTACIONES 

AGROPECUARIAS 

2. MATERIAS OBLIGATORIAS DE UNIVERSIDAD (EN SU CASO) 

ciclo 

1º 

Curso Denominación Créditos anuales 

I I 
Fundamentos de 6 2 

I I 

Hidraulica y Riego 5 3 

Prácticos/ 
Clínicos 

8 

Breve descripción del contenido 

Aspectos descriptivos y normativos 
de Ia lengua inglesa 

Elia y deontología profesional. 

Introducción a los sistemas 
operativos y gestión de datos 

Sistemas de producción de peces, 
crustáceos y moluscos 

Cultivos hortícolas y ornamentales. 
Cultivos de sustrato y fertimigación 

Hidrogramas Cálculo de caudales 
máximas. Hidrología subterránea. 
HidráuIica de pozos. Evaluación de 
recursos. 
Los mercados agroalimentarios. 
Comercio internacional. La política 
agraria europea. 

Fundamentos y métodos de análisis 
no deterministas aplicados a 
ingeniería 

Cítricos. Fruta dulce. Frutos secos. 
Viticultura. Post cosecha. 

Vinculación a las áreas de 
Conocimiento 

"Filosofía”. "Organización de 
Empresas”. 

“Ciencia de la Computación e 
Inteligencia Artificial" y 
"Lenguajes y Sistemas 
Informáticos”. 

‘Producción Animal” y 
‘Nutrición y Bromatología". 

“Producción VegetaI". "Biología 
Vegetal". “Edafología y 
Química Agrícola". 
“Ingeniería Hidraúlica”. 
"ingeniería Agroforestal" y 
“Mecánica de Fluidos”. 

“Economía, Sociología y 
Política Agraria". 
"Comercialización e 
lnvestigación de Mercados”. 

Operativa”. "Matemática 
Aplicada”. 
“Economía Financiera y 
Contabilidad”. "Economía. 
Sociología y Política Agraria y 
"Organización de Empresas”. 
“Producción Vegetal”. ‘Biología 
vegetal". " Bioquímica y 
Biología Molecular". 



BOE núm. 253 Sábado 21 octubre 2000 36271 

UNIVERSIDAD INTERNACIONAL DE CATALUÑA 

PLAN DE ESTUDIOS CONDUCENTE AL TÍTULO DE 
INGENIERO TÉCNICO AGRÍCOLA, ESPECIALIDAD EN EXPLOTACIONES 

AGROPECUARIAS 

créditos totales para optativas 
33 

3. MATERIAS OPTATIVAS (en su caso) 

DENOMINACIÓN 

Fabricación de Piensos y 
Alimentación Animal 

CRÉDITOS 
Totales Teóricos Prácticos 

clínicos BREVE DESCRlPCIÓN DEL CONTENIDO VlNCULAClÓN A ÁREAS DE 
CONOCIMIENTO 

5 3 2 Alimentos para el ganado. Procesos de fabricación "Producción Animal”. 
de piensos compuestos. Legislación. Alimentación 

5 3 2 Principios de la conser vación de alimentos "Tecnología de Alimentos". ‘Nutrición 
Tecnología de conservas y de la congelación y Bromatología”, "Organización de 

Empresas”. 
5 3 2 Métodos y técnicas de organización de la “Economía Aplicada”. ‘Economía. 

producción industrial Sociología y Política Agraria”. 
6 1 2 Microbiología ambiental. Microbiología "microbiología". “Biología Vegetal” 

industrial. Diagnóstico microbiológico y "Tecnología de los Alimentos”. 
enfermedades infecciosas. Mecanismos de 

I I I I parogenicidad bacteriana y viraI. Micología. I 
Bases del control de Calidad 5 I 3 2 Control de fabricación. Control de recepción l “Matemática Aplicada”“. ‘Etadística e 



36272 Sábado 21 octubre 2000 BOE núm. 253 

I 3. MATERIAS OPTATIVAS (en su caso) 

DENOMINACIÓN BREVE DESCRIPCIÓN DEL CONTENIDO VINCULAClÓN A ÁREAS DE 

Logística y Distribución 

Residuos Agropecuarios 

Prácticum 

CONOCIMIENTO 
5 3 2 Naturaleza y objetivos de Ia distribución “Comercialización e lnvestigación de 

Mercados”. 
5 3 2 Aprovechamiento de los residuos de las industrias "Tecnología de Alimentos”. 

agrarias y aIimentarias "Tecnologías del Medio Ambiente”. 
I 10 0 10 Prácticas integradas en explotaciones “Organización de Empresas". 

Análisis Químico 6 3 3 

6 3 3 
Ingeniería química 

Tecnología de la producción 5 3 2 
hortofruticola II 

Aspectos descriptivos y normativos de la lengua "Filología lnglesa”. 
inglesa 
Sustancias empleadas en el control de plagas "Biología Vegetal”, ‘Ecología”, 
Herbicidas, fúngicidas y pesticidas. "Edafología y Química Agrícola", 

‘Ineniería Agroforestal y 
Tecnologías del Medio Ambiente". 

Equilibrio químico. Metodología del análisis “Ingeniería Química” y "Química 
Técnicas instrumentales del análisis Analítica". 

Termodinámica y cinética química ‘Ingeniería Química” y "Química 
Equilibrios físicos y químicos Física”. 

Realización de prácticas sobre propiedades 
termodinámicas y de transporte. Flujo de fluidos. 
transmisión de color. operaciones de transferencia 
de materias y cinética de las reaccioness químicas. 

Estudio sistemático de los elementos químicos y 
de sus compuestos. 

Evolución de las políticas ambientales, niveles de “Geografía humana". ‘Economía, 
poIíticas ambientales actuales efectos sociales y Sociología y Producción Agraria”. 
sobre los recursos. "Ciencia Política y de la 

Administración”. "Sociolog ía”. 
Bases y tecnología de la programación y de la ‘Genética” y ‘Producción Vegetal”. 
producción frutícola 

Bases y tecnología de la programación y de la "Genética” y "Producción Vegetal". 
producción hortícola 



E
S

TR
U

C
TU

R
A

 G
E

N
E

R
A

L 
Y

 O
R

G
A

N
IZ

A
C

IÓ
N

 D
E

L 
P

LA
N

 D
E

 E
S

TU
D

IO
S

 

U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
 

I I
N

TE
R

N
A

C
IO

N
A

L 
D

E
 C

A
TA

LU
N

Y
A

 
I 

1.
 

E
S

TR
U

C
TU

R
A

 
G

E
N

E
R

A
L 

D
E

L 
FL

A
N

 D
E

 E
S

TU
D

IO
S

 

1.
 

P
LA

N
 D

E
 E

ST
U

D
IO

S 
C

O
N

D
U

C
EN

TE
 

A
 L

A
 O

BT
EN

C
lÓ

N
 

D
E

L 
TÍ

TU
LO

 
O

FI
C

IA
L 

D
E

 

I 
IN

G
E

N
IE

R
O

 TÉ
C

N
IC

O
 

AG
R

ÍC
O

LA
, 

E
S

P
E

C
IA

Ll
D

A
D

 
E

N
 E

XP
LO

TA
C

IO
N

ES
 

AG
R

O
PE

C
U

AR
IA

S 
I 

2.
 E

N
S

E
Ñ

A
N

ZA
S

 
D

E
 

I P
R

IM
E

R
 

C
IC

LO
 

3.
 

C
EN

TR
O

 
U

N
IV

ER
Sl

TA
R

IO
 

R
E

S
P

O
N

S
A

B
LE

 
D

E
 

LA
 

O
R

G
AN

IZ
4C

lÓ
N

 
D

E
L 

P
LA

N
 

D
E

 
ES

TU
D

IO
S 

E
S

C
U

E
LA

 
U

N
IV

ER
SI

TA
R

IA
 

D
E

 
C

IE
N

C
IA

S
 

E
X

P
E

R
IM

E
N

TA
LE

S
 

Y
 

TE
C

N
O

LO
G

ÍA
 

( D
ec

re
to

 
15

7/
19

99
, 

de
 1

 
de

 ju
ni

o,
 

de
 I

a 
G

en
er

al
ita

t 
de

 C
at

al
un

ya
) 

4.
 C

AR
G

A 
LE

C
TI

V
A

 
G

LO
BA

L 
I 2

25
 I 

C
R

ÉD
IT

O
S 

D
is

tri
bu

ci
ón

 
de

 lo
s 

cr
éd

ito
s 

C
IC

LO
 

C
U

R
SO

 
M

A
TE

R
IA

S
 

M
A

TE
R

IA
S

 
M

A
TE

R
IA

S
 

C
R

ÉD
IT

O
S 

LI
B

R
E

 
TO

TA
LE

S 
TR

O
N

C
AL

ES
 

O
BL

lG
AT

O
R

IA
S 

O
PT

AT
IV

AS
 

C
O

N
FI

G
U

R
AC

IÓ
N

 
1º

 
56

 
21

 
77

 

C
IC

LO
 

34
 

I 
20

 
12

 
78

 
78

 
11

2 
57

 
33

 
23

 
22

5 

5 
S

E
 E

X
IG

E
 T

R
AB

AJ
O

 
O

 P
R

O
YE

C
TO

 
FI

N
 D

E
 C

AR
R

ER
A.

 
O

 E
X

A
M

E
N

 O
 

P
R

U
E

B
A

 G
EN

ER
AL

 
N

E
C

E
S

A
R

IA
 

P
A

R
A

 O
BT

EN
ER

 
E

L 
TÍ

TU
LO

 
I_

N
O

_I
 

6 
I_

SI
_I

 
S

E
 O

TO
R

G
AN

 
PO

R
 E

Q
U

IV
AL

EN
C

IA
 

C
R

ÉD
IT

O
S 

A
: 

I_
X

_I
 PR

ÁC
TI

C
A 

E
N

 E
M

P
R

E
S

A
S

, 
IN

ST
IT

U
IC

IO
N

ES
 

P
Ú

B
LI

C
A

S
 O

 P
R

IV
A

D
A

S
, 

ET
C

. 

X
 

TR
AB

AJ
O

S 
A

C
A

D
É

M
IC

A
M

E
N

TE
 

D
IR

IG
ID

O
S 

E
 

IN
TE

G
R

AD
O

S 
E

N
 

E
L 

P
LA

N
 

D
E

 
ES

TU
D

IO
S 

X
 E

ST
U

D
IO

S 
R

EA
LI

ZA
D

O
S 

E
N

 E
L 

M
AR

C
O

 
D

E
 C

O
N

VE
N

IO
S 

IN
TE

R
N

AC
IO

N
AL

ES
 

SU
SC

R
IT

O
S 

PO
R

 L
A

 U
N

IV
ER

SI
D

AD
. 

X
 

O
TR

AS
 A

C
TI

V
ID

A
D

E
S

. 

E
X

P
R

E
S

IÓ
N

. 
E

N
 S

U
 C

AS
O

 D
E

 L
O

S 
C

R
ÉD

IT
O

S 
O

TO
R

G
AD

O
S 

. ..
...

...
.. 

12
 ...

...
...

.. 
C

R
ÉD

lT
O

S 
E

X
P

R
E

S
IÓ

N
 

D
E

L 
R

EF
ER

EN
TE

 D
E

 L
A

 E
Q

U
IV

AL
EN

C
IA

 
...

...
...

. 
Li

br
e 

C
on

fig
ur

ac
ió

n 
. . 

. . .
 . . .

 . . 
. . .

 . . 

7.
 A

Ñ
O

S 
AC

AD
ÉM

IC
O

S 
E

N
 Q

U
E 

S
E

 E
ST

R
U

C
TU

R
A 

E
L 

P
LA

N
, 

PO
R

 C
IC

LO
S 

le
r C

IC
LO

 
3 

2º
 C

IC
LO

 

8.
 D

IS
TR

IB
U

C
IÓ

N
 

D
E

 L
A

 C
AR

G
A 

LE
C

TI
V

A
 

G
LO

BA
L 

PO
R

 A
Ñ

O
 

AC
AD

ÉM
IC

O
 

AN
O

 
TO

TA
L 

TE
Ó

R
IC

O
S 

AC
AD

ÉM
IC

O
 

PR
IM

ER
O

 

SE
G

U
N

D
0 

77
 

45
 

32
 

78
 

40
 

38
 

I 
TE

R
C

ER
O

 
70

 
40

 
30

 



11
. O

R
G

AN
IZ

AC
IÓ

N
 

D
EL

 P
LA

N
 D

E
 E

ST
U

D
IO

S 

1.
a)

 
1.

b)
 

1.
c)

 
1.

d)
 

N
o 

ex
is

te
 s

eg
un

do
 c

ic
lo

 
N

o 
se

 d
et

er
m

in
an

 
in

co
m

pa
tib

ili
da

de
s 

ni
 pr

er
eq

ui
si

to
s 

Pe
rio

do
 d

e 
es

co
la

rid
ad

 m
ín

im
o 

de
 3

 cu
rs

o 
ac

ad
ém

ic
os

. 



BOE núm. 253 Sábado 21 octubre 2000 36275 

UNIVERSIDAD INTERNACIONAL DE CATALUÑA 

PLAN DE ESTUDIOS CONDUCENTES AL TÍTULO DE 
INGENIERO TÉCNICO AGRÍCOLA, ESPECIALIDAD EN INDUSTRIAS AGRARIAS Y 

ALIMENTARIAS 

1. MATERIAS TRONCALES 

iclo Curso Créditos Breve descripción del Vinculación a las áreas de 
anuales Contenido conocimiento 

Totales Teóricos Prácticos 
clínicos 

CIENCIAS DEL Ciencios del Medio Natural 1 6 4 2 Biología vegetal y “Biología Animal”. Biología 
MEDIO animal. Vegetal". "Microbiología y 
NATURAL 

Ciencias del Mcdio Natural 2 6 4 2 Microbiología. 
Tecnología de los Alimentos”. 

Técnicas 
“Edafología y Química 

microbiológicas. 
Agrícola”. "Producción 

Edafología y 
Animal” y "Producción 

Climatología. 
Vegetal". 

CIENCIA Y Ciencia y Tecnologia del Medio 5 4 I Ecología. 
TECNOLOGÍA 

“Biología vegetar. 
Ambiente l “Ecología”. ‘Edafología y 

DEL MEDIO Química Agrícola”. 
AMBIENTE Ciencia y Tecnología del Medio IT+4A 4 1 Estudio del impacto ‘lngeniería Agroforestal”. 

Ambiente 2 ambiente 
Evaluación y "Tecnologías del Medio 
corrección Ambiente”. 

ECONOMÍA Economía I 6 4 2 Principios de "Comercialización e 
Economía General y Investigación de Mercados". 
aplicada aI sector. “Ecomomía Aplicada, 

&conomía 2 3T+2A 3 2 Economía y 
‘Economía Financiera y 

organización Contabilidad”. "Economía. 

Valoración 

Sociología y Política Agraria” 
y "Organización de Empresas" 

EXPRESIÓN Expresión Gráfica y Cartografía 5 2 3 Técnicas de 
GRÁFlCA Y 

“Expresión Gráfica de la 
/ 

CARTOGRAFÍA 
lngeniería". "lngeniería" 

Expresión Gráfica y Cartografía IT+4A 2 3 Fotogrametría y 
Agroforestal" e “lngeniería 

2 cartografía 
Cartografíca. Geodésica y 

Topografía 
Fotogrametría”. 

FUNDAMENTOS Fundamentos Físicos de la 5 3 2 Mecánica. 
FÍSlCOS DE LA 

‘Electromagnetismo", “Física 
Ingeniería I Electricidad 

INGENIERÍA 
Aplicada". “Física de Ia 
Materia Condensada" y 

Fundamentos Físicos de la IT-4A 3 2 Termodinámica. ‘Física Teórica’. 
Ingeniería 2 Mecánica de fluidos. 

FUNDAMENTOS Fundamentos Matemáticos de la 
MATEMÁTICOS ingcniería I 
DE LA 
INGENIERÍA 

Fumdamentos Matemáticos de la 
Ingeniería 2 

FUNDAMENTOS Fundamentos Quimicos de la 
QUÍMICOS DE 
LA INGENIERÍA 

Ingeniería I 

Fundamentos Químicos de la 
Ingeniería 2 

INGENIERÍA DEL Ingeniería del Medio Rural I 
MEDIO RURAL 

6 4 2 Cálculo infinitcsimal. "Estadística e Investigación 
Integración. Operativa” y ‘Matemática 
Ecuaciones Aplicadas”. 
diferenciales. 

6 4 2 Métodos numéricos 
Álgebra Iineal.. 
Estadística. 

6 4 2 Química general y “Edafología y Química 
orgánica. Análisis Agrícola”, ‘ingeniería 
instrumental. Química”. "Química 

6 4 2 Bioquímica 
Analítica". "Bioquímica y 
Biología Molecular". 
"Química Física“. "Química 
Inorgánica” y "Química 
Orgánica”. 

5T 4 I Electrotecnia. “Ingeniería Agroforestal”. 
Motores y máquinas “Ingeniería de la 

Construcción". "Ingeniería 
Eléctrica”. ‘Ingeniería 

Ingeniería del Medio Rural 2 4T+1A 4 1 Cálculo de Mecánica: ‘Máquinas y 

cstructuras y Motores Térmicos" y 

construcciones 
‘Mecánica de los Medios 

Termotecnia. 
Continuos y Teoría de 
Estructuras”. 



36276 Sábado 21 octubre 2000 BOE núm. 253 

1. MATERIAS TRONCALES 

Ciclo Curso Denominación Asignaturas en las Breve descripción del Vinculación a las áreas de 
que la Universidad Créditos anuales contenido conocimiento 

en su caso. organiza/ 
diversifica la materia Totales Teóricos Prácticos/ 

troncal Clínicos 

1º PROYECTOS Proyectos 6T 5 1 Metedología organización y “Economía. Sociología y Política 
gestión de proyectos Agraria". ‘Ingeniería de la 

Construcción. ‘Ingeniería 
Agroforestal y "Proyectos de 
Ingeniería". 

1º TECNOLOGÍAS Tecnologías de la 6 3 3 Bases de la producción ‘Biología Vegetal”. ‘Edafología 
DE LA Producción Vegetal I vegetal. y Química Agrícola". “Genética” 
PRODUCCIÓN 
VEGETAL 

Tecnologías de la 3T+3A 3 3 Sistemas de producción y “Producción Vegetal-. 

Producción Vegetal 2 protección de cultivos. 
1º OPERACIONES Operaciones básicas 6 3 3 Instrumentación y control de ‘Ingeniería Química”. “Nutrición 

BÁSlCAS Y y tecnología de los procesos en las industrias y Bromatología. "Química 
TECNOLOGÍA’ alimentos I agrarias y alimentarias. Analítica" y Tecnología de 
DE LOS Operaciones básicas 6 3 3 Tecnología de los procesos de Alimentos”. 
ALIMENTOS y tecnología de los preparación. transformación. 

alimentos 2 conservación 
almacenamiento. transporte y 
distribución de alimentos. 

UNIVERSIDAD INTERNACIONAL DE CATALUÑA 

PLAN DE ESTUDIOS CONDUCENTES AL TÍTULO DE 
INGENIERO TÉCNICO AGRÍCOLA, ESPECIALID AD EN INDUSTRIAS AGRARIAS Y 

ALIMENTARIAS 

2. MATERIAS OBLIGATORIAS DE UNIVERSIDAD (EN SU CASO) 

Ciclo Curso Denominación Créditos anuales Breve descripción del contenido Vinculación a las áreas de 
Conocimiento 

Totales Teóricos Prácticos 
Clínicos 

1º Lengua Inglesa 0 2 8 Aspectos descriptivos y normativos “Filología Inglesa”. 
de la lengua inglesa. 

Deontología 5 3 1 Ética y deontología profesional. ‘Filosofía”. “Organización de 
Profesional Empresas". 

6 2 4 lntroducción a los sistemas “Ciencia de la Computación e 
operativos y gestión de datos. Inteligencia Artificial" y 

Mecanismos de patogenicidad 



BOE núm. 253 Sábado 21 octubre 2000 36277 

UNIVERSIDAD INTERNACIONAL DE CATALUÑA 

PLAN DE ESTUDIOS CONDUCENTES AL TÍTULO DE 
INGENIERO TÉCNICO AGRÍCOLA, ESPECIALIDAD EN INDUSTRIAS AGRARIAS Y 

ALIMENTARIAS 

Créditos totales para optativas 

3. MATERIAS 0PTATlVAS (EN SU CASO) Por ciclo 42 

Ingeniería"-. "Lenguajes y Sistemas 
Informáticos". 

5 3 2 Naturaleza y objetivos de la distribución "Comercialización e lnvestigación de 

Residuos agroalimentarios 5 3 2 icaco de los residuos de las industria 
agrarias y alimenticias "Tecnologías del Modio Ambiente”. 

Análisis de decisiones 5 3 2 Análisis de decisiones en la empresa "Organización de empresas“. 

Análisis de estados financieros 3 3 2 Análisis de los estados financieros empresariales “Economía Financiera y Contabilidad” 

Fisiología de la alimentación I 5 3 2 Funcionamiento de los órganos, aparatos y Tecnología de Alimentos”. 



36278 Sábado 21 octubre 2000 BOE núm. 253 

Créditos totales para optativas 

Por ciclo 42 

I 
Fisiología humana I 5 1 3 I 2 I Aspectos relacionados con la estructura y función I "Fisiología" y "Biología Celular". 

Ingeniería química 
Transmisión de color. operaciones de transferencia 

I I I I inglesa. I 
I 5 I 3 2 I Sustancias naturales derivadas de metabolismos I Ingeniería Química” y 

I 1 moluscos. I Bromatología”. 
I Materias Primas de Origen AnimaI 5 I 3 2 I Sistema de obtención de carne, leche y otros I "Tecnología de Alimentos”. 

I I I I Molecular 
Producción Hortícola I 5 I 3 2 I Cultivas hortícolas y ornamental Cultivos de I "Producción Vegetal”. "Biología 

I I I l sustratos y fertirrigación I Vegetal". "Edafología y Química 

Hidraúlica y Riego 
I l I Instalaciones frigoríficas Instalaciones especiales. I y "Mecanizaciónn Agraria". 

5 I 3 2 I Hidrogramas. Cálculo de caudales máximos. ‘lngeniería Hidráulica”, ‘Ingeniería 
Hidrología subterranea Hidráulica de pozos Agroforestal y "Mecánica de 
Evaluación de recursos. Fluidos. 

5 3 2 Sustancias empleadas en el control de plagas “Biología Vegetal”. "Ecología", 
Herbicidas. fungicidas y pesticidas. "Edafología y Química Agrícola", 

"lngeniería AgroforestaI” y 



ES
TR

U
C

TU
R

A 
G

EN
ER

AL
 

Y
 O

R
G

AN
IZ

AC
IÓ

N
 

D
E

L 
P

LA
N

 
D

E
 E

ST
U

D
IO

S 

U
N

IV
ER

SI
D

AD
 

I I
N

TE
R

N
AC

IO
N

AL
 

D
E

 C
A

TA
LU

N
Y

A
 

I 

1.
 

ES
TR

U
C

TU
R

A 
G

EN
ER

AL
 

D
E

L 
P

LA
N

 
D

E
 E

ST
U

D
IO

S 

1.
 P

LA
N

 D
E

 E
ST

U
D

IO
S 

C
O

N
D

U
C

EN
TE

 
A

 L
A

 O
BT

EN
C

lÓ
N

 
D

E
L 

TÍ
TU

LO
 

O
FI

C
IA

L 
D

E
 

IN
G

EN
IE

R
O

 
TÉ

C
N

IC
O

 
AG

R
ÍC

O
LA

, 
E

S
P

E
C

IA
LI

D
A

D
 

E
N

 
IN

D
U

ST
R

IA
S 

AG
R

AR
IA

S 
Y

 
A

U
M

E
N

TA
R

LA
S

 

2.
 E

N
S

E
Ñ

A
N

ZA
S

 
D

E
 

I P
R

IM
E

R
 I

 
C

IC
LO

 

3.
 

C
EN

TR
O

 
U

N
IV

ER
SI

TA
R

IO
 

R
E

S
P

O
N

S
A

B
LE

 
D

E
 

LA
 

O
R

G
AN

IZ
AC

IÓ
N

 
D

E
L 

P
LA

N
 

D
E

 
ES

TU
D

IO
S 

X
 

O
TR

AS
 A

C
TI

V
lD

A
D

E
S

. 

E
X

P
R

E
S

IÓ
N

, 
E

N
 S

U
 C

AS
O

 D
E

 L
O

S 
C

R
ÉD

IT
O

S 
O

TO
R

G
AD

O
S,

...
.. 

12
 ...

. 
. .

...
.. 

C
R

ÉD
lT

O
S 

E
X

P
R

E
S

IÓ
N

 
D

E
L 

R
EF

ER
EN

TE
 D

E
 L

A
 

EQ
U

IV
AL

EN
C

IA
 

. 
. .

 .
 . .

 . . 
. Li
br

e 
C

on
fig

ur
ac

ió
n 

...
...

...
...

. 

7.
 A

Ñ
O

S 
AC

AD
ÉM

IC
O

S 
E

N
 Q

U
E 

S
E

 E
ST

R
U

C
TU

R
A 

E
L 

P
LA

N
, 

PO
R

 C
IC

LO
S 

‘E
S

C
U

E
LA

 
U

N
lV

E
R

S
IT

A
R

IA
 

D
E

 
C

IE
N

C
IA

S
 

E
X

P
E

R
IM

E
N

TA
LE

S
 

Y
 

TE
C

N
O

LO
G

ÍA
 

(D
ec

re
to

 
1e

r C
IC

LO
 

3 
15

7/
19

99
, 

de
 1

 d
e 

ju
ni

o,
 

de
 l

a 
G

en
er

al
ita

t 
de

 C
at

al
un

ya
. 

2º
 C

IC
LO

 

4.
 C

AR
G

A 
LE

C
TI

V
A

 
G

LO
BA

l 
I 2

25
 

I C
R

ÉD
IT

O
S 

‘C
IC

LO
 

C
U

R
SO

 
M

A
TE

R
IA

S
 

D
is

tri
bu

ci
ón

 
de

 lo
s 

cr
éd

ito
s 

M
A

TE
R

IA
S

 
M

A
TE

R
IA

S
 

C
R

ÉD
lT

O
S 

LI
B

R
E

 
TO

TA
LE

S 
TR

O
N

C
AL

ES
 

O
BL

IG
AT

O
R

IA
S 

O
P

TA
Tl

V
A

S
 

C
O

N
FI

G
U

R
AC

IÓ
N

 
1º

 
56

 
21

 
77

 

10
 

12
 

12
 

75
 

22
 

30
 

11
 

73
 

11
7 

43
 

42
 

23
 

22
5 

S
 

S
E

 E
X

IG
E

 T
R

AB
AJ

O
 

O
 P

R
O

YE
C

TO
 

FM
 

D
E

 C
AR

R
ER

A,
 

O
 E

X
A

M
E

N
 O

 P
R

U
E

B
A

 G
EN

ER
AL

 
N

E
C

E
S

A
R

lA
 

P
A

R
A

 O
BT

EN
ER

 
E

L 
TÍ

TU
LO

 
I N

O
 I 

6 
S

I 
S

E
 O

TO
R

G
AN

 
PO

R
 E

Q
U

IV
AL

EN
C

IA
 

C
R

ÉD
IT

O
S 

A
: 

X
 

PR
ÁC

TI
C

A 
E

N
 E

M
P

R
E

S
A

S
. 

IN
ST

IT
U

C
IO

N
ES

 
P

Ú
B

LI
C

A
S

 O
 P

R
IV

A
D

A
S

. 
ET

C
. 

X
 

TR
AB

AJ
O

S 
A

C
A

D
É

M
IC

A
M

E
N

TE
 

D
IR

IG
ID

O
S 

E
 

IN
TE

G
R

AD
O

S 
E

N
 

E
L 

P
LA

N
 

D
E

 
ES

TU
D

IO
S 

X
 E

ST
U

D
lO

S 
R

EA
LI

ZA
D

O
S 

E
N

 E
L 

M
AR

C
O

 
D

E
 C

O
N

VE
N

IO
S 

IN
TE

R
N

AC
IO

N
AL

ES
 

SU
SC

R
IT

O
S 

PO
R

 L
A

 U
N

lV
E

R
S

ID
A

D
. 

8.
 D

IS
TR

IB
U

C
IÓ

N
 

D
E

 L
A

 C
AR

G
A 

LE
C

TI
V

A
 

G
LO

BA
L 

PO
R

 A
Ñ

O
 A

C
AD

ÉM
IC

O
 

AC
AD

ÉM
IC

O
 

TO
TA

L 
TE

Ó
R

IC
O

S
 

PR
ÁC

TI
C

O
S/

 
C

LÍ
N

IC
O

S 

PR
IM

ER
O

 
77

 
45

 
32

 

S
E

G
U

N
D

O
 

75
 

34
 

41
 

TE
R

C
ER

O
 

73
 

41
 

32
 



II 
O

R
G

AN
IZ

AC
IÓ

N
 

D
EL

 
PL

AN
 

D
E

 E
ST

U
D

IO
S 

co
m

er
ci

al
iz

ac
ió

n 
(5

) 
op

ta
tiv

a 
(5

) 
O

pt
at

iv
a 

(5
) 

O
pt

at
iv

a 
(5

) 
O

pt
at

iv
a 

(5
) 

O
pt

at
iv

a 
(5

) 
O

pt
at

iv
a 

(5
) 

Li
br

e 
C

on
fig

ur
ac

ió
n 

II 

1.
a)

 
N

o 
ex

is
te

 s
eg

un
do

 c
ic

lo
. 

1.
b)

 
N

o 
se

 d
et

er
m

in
an

 i
nc

om
pa

tib
ili

da
d 

ni
 p

re
rre

qu
is

ito
s.

 
1.

c)
 

P
er

io
do

 d
e 

es
co

la
rid

ad
 m

ín
im

o 
de

 cu
rs

o a
ca

dé
m

ic
o 

ac
ad

ém
ic

os
. 

1.
d)

 
N

o 
ex

is
te

 p
la

n 
an

tig
uo

. 

O
R

D
EN

AC
IÓ

N
 

TE
M

PO
R

AL
 

D
E

L 
AP

R
EN

D
IZ

AJ
E 

1e
r T

R
IM

ES
TR

E 
O

pe
ra

ci
on

es
 B

ás
ic

as
 (6

) 
An

ál
is

is
 Q

uí
m

ic
o 

(6
) 

Ec
on

om
ía

 (
5)

 

2º
 C

U
R

SO
 

2º
 T

R
IM

ES
TR

E 
3e

r T
R

IM
ES

TR
E 

Te
cn

ol
og

ía
 d

e 
lo

s 
al

im
en

to
s 

(6
) 

M
ic

ro
bi

ol
og

ía
 

(6
) 

Te
cn

ol
og

ía
 d

e 
la

 P
ro

du
cc

ió
n 

Te
cn

ol
og

ía
 d

e 
la

 P
ro

du
cc

ió
n 

V
eg

et
al

 (
6)

 
V

eg
et

al
 (

6)
 

Ex
pr

es
ió

n 
G

rá
fic

a 
y 

C
ar

to
gr

af
ía

 
(5

) 
Ex

pr
es

ió
n 

G
rá

fic
a 

y 
C

ar
to

gr
af

ía
 



BOE núm. 253 Sábado 21 octubre 2000 36281 

UNIVERSIDAD INTERNACIONAL DE CATALUÑA 

PLAN DE ESTUDIOS CONDUCENTES AL TÍTULO DE 
INGENIERO TÉCNICO AGRÍCOLA ESPECIALIDAD EN HORTOFRUTICULTURA Y 

JARDINERÍA 

1. MATERIAS TRONCALES 

I Breve descripción del 
contenido 

Prácticos/ 
clínicos 

2 Biología vegetal y 
animal. Fisiología 

Teóricos 

4 

Totales 

6 

3T+3A 

5 

1T+4A 

CIENCIAS DEL 
MEDIO 
NATURAL 

Ciencias del Media Natural l "BioIogía Animal”. Biología 
Vegetal". “Edafología y 

Química Agrícola". 
"Producción Animal” y 
"Producción Vegetal”. 

Ciencia y Tecnología del Medio 
Ambiente I 
Ciencia y Tecnología del Medio 
Ambiente 2 

CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA 
DEL MEDIO 
AMBIENTE 

‘Biología Vegetal". 
"Ecología". "Edafología y 
Química Agrícola”. 
‘Ingeniería Agroforestal". 
“Producción Vegetal" y 
"Tecnología del Medio 
Ambiente”. 
"Comercialización e 

I 
2 Principios de ECONOMÍA Economía / 6 

Investigación de Mercadosu. 
“Economía Aplicada”. 
"Economía Financiera y 
Contabilidad", "Economía". 
Sociología y Política Agrícola" 
y “Organización de Empresas’ 
"Expresión Gráfica de Ia 
Ingeniería”. “Ingeniería 
Agroforestal" e “Ingeniería 
Cartografía. Geodésia y 
Fotogrametría”. 

I Valoración 
3 Técnicas Expresión Gráfica y Cartografía 

/ 

Expresión Gráfica y Cartografía 
2 

Fundamentos Físicos de la 
Ingeniería / 

Fundamentos Físicos de la 
Ingeniería 2 

EXPRESIÓN 
GRÁFICA Y 
CARTOGRAFÍA 

5 

1T+4A 

“Electromagnetismo". "Física 
Aplicada”, "Física de la 
Materia Condensada y 
“Física Teórica”. 

representación. 

3 Fotogrametría y 
cartografía 
Topografía 

2 Mecánica. 
Electricidad. 

2 Termodinámica 
Mecánica de fluidos 

2 Cálculo infinitesimal. 
integración. 
Ecuaciones 
diferencialista. 

2 Estadística. Métodos 

FUNDAMENTOS 
FÍSICOS DE LA 
INGENIERÍA 

IT+4A 

6 

6 

FUNDAMENTOS 
MATEMÁTICOS 
DE LA 
INGENlERÍA 

Fudamentos Matemáticos de la 
Ingeniería I 

"Estadística e Investigación 
Operativa” y "Matemática 
Aplicada”. 

Fundamentos Matemáticos de la 
lngeniería 2 

Fundamentos Químicos de la 
Ingeniería I 

4 
numéricos Álgebra 
lineal. 

Química general y 
orgánica. Análisis 
instrumental 

6 4 FUNDAMENTOS 
QUÍMlCOS DE 
LA lNGENIERÍA 

"Edafología y Química 

4 Ingeniería del Medio Rural I INGENIERÍA DEI 
MEDIO RURAL 

5T 

4T+1A 

I Electrotecnia 
Hidráulica. Cáculo 
de estructuras y 
construcciones. 

‘Ingeniería de la 
Construcción”. ‘lngeniería 
Hidráulica”. “Ingeniería 
Eléctrica”. “lngeniería 
Mecánica”. "Máquinas y 
Motores Térmicos” y 
"Mecánica de los Medios 
Continuos y Teoría de 
Estructuras”. 

4 Ingeniería del Medio Rural 2 



Sábado 21 octubre 2000 

1. MATERIAS TR0NCALES 

BOE núm. 253 36282 

Ciclo 

1º 

1º 

1º 

1º 

C URSO Denominación 

créditos anuales 

Breve darlpcl¿n del Vinculación a las áreas de 
contenido conocimiento 

PROYECTOS 

en su caso. organizaI 
diversifica la materia Totales Teóricos Prácticos/ 

troncal 
Clínicos 

Proyectos 6T 5 1 Metodología, organización y ‘Economía, Sociología y Política 
gestión de proyectos. Agraria". “Ingeniería 

Agroforestal” y ‘Proyectos de 
Ingeniería”. 

TECNOLOGÍAS Tecnologías de la 6 4 2 Bases de la producción "Biología Vegetal”. ‘Edafología 

DE LA Producción Vegetal I vegetal.. y Química Agrícola", Genética” 
PRODUCCIÓN 
VEGETAL 

Tecnologías de la 6 4 2 Sistemas de producción y "Producción Vegetal”. 

Producción Vegetal 2 protección de cultivos 

TECNOLOGÍA Tecnología de la 5 3 2 Bases y técnicas de la "Producción Vegetal". 

DE LA jardinería y el jardinería y paisajismo. "Tecnolología del Medio 

JARDINERÍA Y paisajismo l Ambiente” y "Urbanística y 
EL Tecnología de Ia 4T+IA 3 2 Ordenación y gestión del Ordenación del Territorio”. 

PAISAJISMO jardinería y el paisaje. 
paisajismo 2 

TECNOLOGÍA Tecnología de la 5 3 2 Bases y tecnología de la ‘Genética” y Producción 

DELA producción programación y de la Vegetal". 

PRODUCCIÓN hotofrutícola l producción hortícola. 

HORTOFRUTI- Tecnología de la 4T+1A 3 2 Bases y tecnología de la 
COLA producción programación y de la 

hotofructicola 2 producción frutícola. 

UNIVERSIDAD INTERNACIONAL DE CATALUÑA 

PLAN DE ESTUDIOS CONDUCENTES AL TÍTULO DE 
INGENIERO TÉCNICO AGRÍCOLA, ESPECIALIDAD EN HORTOFRUTICULTURA Y 

JARDINERÍA 

2. MATERIAS OBLIGATORIAS DE UNIVERSIDAD (EN SU CASO) 

Ciclo Curso Denominación Créditos anuales Breve descripción del contenido Vinculación a las áreas de 
conocimiento 

Totales Teóricos Prácticos/ 
Clínicos 

1º Lengua Inglesa 10 2 6 Aspectos descriptivos y normativos "Filología Inglesa". 
de la lengua inglesa. 

Deontología 5 3 2 Ética y deontología profesional.. ‘Filosofía", “Organización de 
Profesional Empresas". 

Fundamentos de 6 2 4 Introducción a los sistemas ‘Ciencia de la Compucación e 
Informática operativos y gestión de datos Inteligencia Artificial y 

“Lenguajes y Sistemas 
Infomáticos’. 

Evaluación de 

y organización empresarial. 
gía y Política Agraria" y 

Comercio int 
agraria europa. "Comercialización e 

investigación de Mercados"• 



BOE núm. 253 Sábado 21 octubre 2000 

UNIVERSIDAD INTERNACIONAL DE CATALUÑA 

36283 

PLAN DE ESTUDIOS CONDUCENTES AL TÍTULO DE 
INGENIERO TÉCNICO AGRÍCOLA, ESPECIALIDAD EN HORTOFRUTICULTURA 

JARDINERÍA 

BREVE DESCRIPCIÓN DEL CONTENIDO 

CRÉDITO 
Totales Teóricos 

DENOMINACIÓN 

Microbiología 6 4 2 Microbiología ambiental. Microbiología 
industrial. Diagnóstico microbiológico y 

enfermedades infecciosas. Mecanisrnos de 

Composición Paisajística 10 5 

I I 
Construcciones Agrarias 5 3 I 2 I Construcciones Agrarias Diseño y Cálculo de 

estructuras 

2 Sistema de protección contra plagas y 
enfermedades de cultivos 

t 

I I I 1 

Química Agrícola I 5 1 3 I 2 I Identificación de las funciones químicas en las 

Mejora Genética 
sistemas productivos agroalimentarios. 

5 3 2 Genética cuantitativa y mejora 

Suelos en el uso del Territorio 5 3 

I Tipología de Cultivos I I 

Maquinaria Agrícola 5 3 

Industrias de los cereales y 5 

I I 

3 
derivados 

Restauración de suelos. 
2 Ecología y tecnología de la producción de cultivos 

2 

según tipología. Cultivos en la zona mediterránea 
Principales cultivos estensivos, hortícolas y 

El suelo y los objetivos de Ia jardinería y el 
paisajismo. Tipos de información del suelo. 

ornamentales. 
2 Maquinaria de condicionamiento y laboreo del 

suelo, de fertilización siembra y plantación 
Maquinaria de producción y protección de 
cultivos, de recolección de cereales, grano, 

forrajes y oleaginosas. 
2 Estructura y composición de los caerles. 

Tecnología de fabricación de harinas y pastas. 
Tecnología del arroz Derivados del maiz y otros 

t 
l I cereales. 

Indústrias Vitivinicolas I 5 I 3 2 1 Industria vitivinícola Tecnología enología 

Industrias Hortofruticolas 

Industrias de la conservación 

básica. Técnicas de mercado y gestión de la 
producción enológica. 

5 3 2 Tecnología de la manipulación, conservación 
frigorífica y transporte de productor 

hortofrutícolas. 
5 3 2 Principias de la conservación de alimentos, 

Tecnología de conservas y de la congdación 

VINCULACIÓN A ÁREAS DE 
CONOCIMIENTO 

“microbiología”. “Biología Vegetal” 
Tecnología de tos Alimentos”. 

"Urbanística y Ordenación del 
Territorio-, "Proyectos de Ingeniería”. 

“Ecología”, "Tecnología del Media 
Ambiente”. 

“Ingeniería Agroforestal y "Ingeniería 
de Ia Construcción’. 

“Biología Vegetal”. “Edafología y 
Química Agrícola”. "Genética y 

Producción Vegetal”. 
‘Edafología y Química Agrícola” y 

“Química Analítica”. 
‘Biología Vegetal”. "Producción 

Vegetal”. 
“Biología Vegetal”, "Edafología y 
Química Agrícola’. “Urbanística y 

Ordenación del Territorio". 
“Producción vegetal”, “Ingeniería 

Agroforestal”. 

“Producción Vegetal”. “Ingeniería 
AgroforestaI", “Ingeniería Mecánica”, 

‘Máquinas y Motores Térmicos”. 

"Tecnología de Alimentos”. “Nutrición 
y Bromatología". "Organización de 

Empresas”. 

Tecnología de Alimentos”, Nutrición y 
Bromatología”, “Organización de 

Empresas”. 
“Tecnología de Alimentos”, "Nutrición 

y Brormatología”, "Organización de 
Empresas”. 

“Tecnología de Alimentos”. “Nutrición 
y Bromatología”, “Organización de 

Empresas". 



36284 Sábado 21 octubre 2000 BOE núm. 253 

3. MATERIAS OPTATIVAS (en su caso) 

I CRÉDITOS 
DENOMlNACIÓN 

Cultivos lndustriales 6 

Logística y Distribución 5 

Residuos Industriales 5 
agroalimentarios 
Prácticum 10 

Ampliación Inglés 5 

Pesticidas 5 

Análisis Químico b 

Tecnología de Postrecolección 6 

Física-química 6 

Fisiología humana 5 

Ingeniería química 
6 

Química inorgánica 6 

Administración y Iegislación 5 
ambiental 

3 3 

3 2 

3 2 

0 10 

2 3 

3 2 

3 3 

3 3 

_______________ 

5 1 

4 2 

3 2 

3 2 

3 3 

BREVE DESCRIPCIÓN DEL CONTENIDO 

Técnicas de producción en cultivos industriales. 
Diseño y cálculo de invernaderos. 

Naturaleza y objetivos de la distribución. 

Equilibrio químico. Metodología del análisis 
Técnicas instrumentales del análisis, 

Fisiología de la maduración y postrecolección, 
manipulación y conservanción postrecolección 
Tratamiento. Alteraciones. Productos 
mínimamente procesados. 
Termodinámica y cinencia química. 
Equilibrios físicos y químicos 
Electroquímica y química de superficies. 
Aspectos relacionados con Ia cstructura y función 
del cuerpo humano en estado fisiológico. 

Realización de prácticas sobre propiedades 
termodinámicas y de transporte. Flujo de fluidos, 
transmisión de color. operaciones de transferencia 
de materias y cinética de las reacciones químicas. 

Estudio sistemático de los elementos químicos y 
de sus compuestos 

Evolución de las políticas ambientales niveles de 
políticas ambientales actuales efectos sociales y 
sobre los recursos 

Estudios de conducta ambiental. Efectos sociales 
de las alteraciones ambientales. 

Estudio de los compuestos del carbono. Síntesis “Ingeniería Química” y Química 
orgánica. Química de los productos naturales Orgánica". 

Créditos totales para optativas 

Por cielo 
31 

VINCULACIÓN A ÁREAS DE 
CONOCIMIENTO 
“Producción Vegetal”. 

"Comercialización e investigación de 
Mercados”. 

"Tecnología de Alimentos". 
“Tecnologías del Medio Ambiente”. 

“Organización de empresas”. 

“Filología Inglesa”. 

“Biología Vegetal’, “Ecología”. 
“Edafología y Quica Agrícola”, 
“Ingeniería Agroforestal” y 
Tecnologías del Medio Ambiente”. 
‘Ingeniería Química” y "Química 
Analítica”. 

“Tecnología de Alimentos”. 

“Ingeniería Química” y "Química 
Física”. 

“Fisiología” y ‘Biología Celular”. 

"Ingeniería Química”. “Máquinas y 
Motores Térmicos". "Mecánica de 
Fluidos”, “Química Analítica”. 
"Química Física”. Química 
Inorgánica’ y “Química Orgánica”. 
"Química Inorgánica”. 

“Geografía humana”. “Economía. 
Sociología y Producción Agraria. 
"Ciencia Política y de la 
Administración”. “Sociología”. 
“Geografía Humana”. “Economía, 
Sociedad y Política Agraria”. 



E
S

TR
U

C
TU

R
A

 G
E

N
E

R
A

L 
Y

 O
R

G
A

N
IZ

A
C

IÓ
N

 D
E

L 
P

LA
N

 D
E

 E
S

TU
D

IO
S

 

U
N

IV
ER

SI
D

AD
 

I IN
TE

R
N

AC
IO

N
AL

 
D

E
 C

A
TA

LU
N

Y
A

 
I 

1.
 

ES
TR

U
C

TU
R

A 
G

EN
ER

AL
 

D
E

L 
P

LA
N

 
D

E
 

ES
TU

D
IO

S 

1.
 P

LA
N

 
D

E
 E

ST
U

D
IO

S 
C

O
N

D
U

C
EN

TE
 

A
 L

A
 O

BT
EN

C
IÓ

N
 

D
E

L 
TÍ

TU
LO

 
O

FI
C

IA
L 

D
E

 
I 

IN
G

EN
IE

R
O

 
TÉ

C
N

IC
O

 
AG

R
ÍC

O
LA

, 
E

S
P

E
C

IA
LI

D
A

D
 

E
N

 H
O

R
TO

FR
U

Tl
C

U
LT

U
R

A 
Y

 J
AR

D
IN

ER
ÍA

 
I 

2.
 E

N
S

E
Ñ

A
N

ZA
S

 
D

E
 

I P
R

IM
E

R
 I

 
C

IC
LO

 

3.
 

C
EN

TR
O

 
U

N
IV

ER
SI

TA
R

IO
 

R
E

S
P

O
N

S
A

B
LE

 
D

E
 

LA
 

O
R

G
AN

lZ
AC

lÓ
N

 
D

E
L 

P
LA

N
 

D
E

 
ES

TU
D

IO
S 

E
S

C
U

E
LA

 
U

N
IV

ER
SI

TA
R

IA
 

D
E

 
C

IE
N

C
IA

S
 

E
X

P
E

R
IM

E
N

TA
LE

S
 

Y
 

TE
C

N
O

LO
G

ÍA
 

(D
ec

re
to

 
15

7/
19

99
. 

de
 1

 
de

 j
un

io
 

de
 1

99
9,

 d
e 

la
 G

en
er

al
ita

t 
de

 C
at

al
un

ya
) 

4.
 C

AR
G

A 
LE

C
TI

V
A

 
G

LO
BA

L 
I 2

25
 I 

C
R

ÉD
lT

O
S 

D
is

tri
bu

ci
ón

 
de

 lo
s 

cr
éd

ito
s 

C
IC

LO
 

C
U

R
SO

 
M

A
TE

R
IA

S
 

M
A

TE
R

IA
S

 
M

A
TE

R
IA

S
 

C
R

ÉD
lT

O
S 

Ll
B

R
E

 
TO

TA
LE

S 
TR

O
N

C
AL

ES
 

O
BL

IG
AT

O
R

IA
S 

O
PT

AT
IV

AS
 

C
O

N
FI

G
U

R
AC

IÓ
N

 
1º

 
50

 
27

 
77

 

C
lC

LO
 

3º
 

32
 

20
 

10
 

21
 

10
 

12
 1

1 
74

 
74

 
11

4 
57

 
31

 
23

 
22

5 

5 
S

E
 E

X
IG

E
 T

R
AB

AJ
O

 
O

 P
R

O
YE

C
TO

 
FI

N
 D

E
 C

AR
R

ER
A,

 
O

 E
X

A
M

E
N

 O
 P

R
U

E
B

A
 G

EN
ER

AL
 

N
E

C
E

S
A

R
IA

 
P

A
R

A
 O

BT
EN

ER
 

E
L 

TÍ
TU

LO
 

I N
O

 I 

6 
S

I, 
S

E
 O

TO
R

G
AN

 
PO

R
 E

Q
U

IV
AL

EN
C

IA
 

C
R

ÉD
IT

O
S 

A
: 

X
, 

P
R

Á
C

Tl
C

A
 

E
N

 E
M

P
R

E
S

A
S

, 
IN

ST
IT

U
C

IO
N

ES
 

P
Ú

B
LI

C
A

S
 O

 P
R

IV
A

D
A

S
, 

ET
C

. 

X
, T

R
AB

AJ
O

S 
A

C
A

D
É

M
IC

A
M

E
N

TE
 

D
IR

IG
ID

O
S 

E
 

IN
TE

G
R

AD
O

S 
E

N
 

E
L 

P
LA

N
 

D
E

 
ES

TU
D

IO
S 

X
, E

ST
U

D
IO

S 
R

EA
LI

ZA
D

O
S 

E
N

 E
L 

M
AR

C
O

 
D

E
 C

O
N

VE
N

IO
S 

IN
TE

R
N

AC
IO

N
AL

ES
 

SU
SC

R
IT

O
S 

PO
R

 L
A

 U
N

IV
ER

SI
D

AD
. 

X
, 

O
TR

AS
 A

C
TI

V
ID

A
D

E
S

. 

E
X

P
R

E
S

IÓ
N

, 
E

N
 S

U
 C

AS
O

 D
E

 L
O

S 
C

R
ÉD

IT
O

S 
O

TO
R

G
AD

O
S 

...
...

...
.. 

12
 ...

...
...

...
.. 

C
R

ÉD
IT

O
S 

E
X

P
R

E
S

IÓ
N

 
D

E
L 

R
EF

ER
EN

TE
 D

E
 L

A
 E

Q
U

IV
AL

EN
C

IA
 

. . .
 . . .

 . . .
 . . .

 . L
ib

re
 C

on
fig

ur
ac

ió
n 

. .
 . 

. 
. . 

. . 

7.
 A

Ñ
O

S 
AC

AD
ÉM

IC
O

S 
E

N
 Q

U
E 

S
E

 E
ST

R
U

C
TU

R
A 

E
L 

P
LA

N
, 

PO
R

 C
IC

LO
S 

1e
r C

IC
LO

 
3 

2º
 C

IC
LO

 

8.
 D

IS
TR

IB
U

C
lÓ

N
 

D
E

 L
A

 C
AR

G
A 

LE
C

TI
V

A
 

G
LO

BA
L 

PO
R

 A
Ñ

O
 A

C
AD

ÉM
IC

O
 



36286 Sábado 21 octubre 2000 BOE núm. 253 

II. ORGANIZACIÓN DEL PLAN DE ESTUDIOS 

1.a) 
1.b) 
1.c) 
1.d) 

No existe segundo ciclo. 
No se determinan incompatibilidades ni prerrequisitos. 
Periodo de escolaridad mínimo de tres cursos académicos. 
No existe plan antiguo. 

ORDENACIÓN TEMPORAL DEL APRENDIZAJE 

1er CURSO 
1er TRIMESTRE 2º TRIMESTRE 3er TRIMESTRE 

Ciencias del Medio Natural (6) Ciencias del Medio Natural (6) Ciencia y Tecnología del Medio 
Ambiente (5) 

Ciencia y Tecnología del Medio Fundamentos Físicos de la Fundamentos Físicos de la 
Ambiente (5) Ingeniería (5) Ingeniería (5) 
Fundamentos Matemáticos de la Fundamentos Matemáticos de la Fundamentos de Informática (6) 
lngeniería (6) 
Fundamentos Químicos de la 
Ingeniería (6) 

Ingeniería (6) 
Fundamentos Químicos de la 
Ingeniería (6) 
Lengua Inglesa (5) 

Métalos Estadísticos (5) 

Lengua Inglesa (5) 

2º CURSO 
1er TRIMESTRE I 2º TRIMESTRE I 3er TRIMESTRE 

Tecnología de la Producción I Tecnología de la Producción Reducción Frutícola (5) 
Hortofrutícola (5) 
optativa (5) 

Economía (5) 

I Hortofruticola (5) 
Tecnología de la Producción Tecnología de Ia Producción 
Vegetal (6) Vegetal 16) 
Expresión Gráfica y Cartografía Expresión Gráfica y Cartografía 
(5) (5) 
Hidraúlica y Riego (5) Producción Hortícola (5) 

optativas (5) 
Libre Configuración 12 

El número de créditos total correspondiente a materias optativas triplica la asignación determinada en el 
plan de estudios con el fin de posibilitar la variación de la oferta a lo largo de los cursos sucesivos. 


